
Nº 62, quinta-feira, 30 de março de 2017 23ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017033000023

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Art. 1o- AUTORIZAR o afastamento do País no período 01
de abril a 30 de junho de 2017, trânsito incluso, ao servidor Rafael
Batista Andrade, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
matrícula SIAPE no- 21125562, lotado e em exercício no IFMG -
Campus Congonhas, para que o mesmo participe da mobilidade de
professores e pesquisadores Brasil-Espanha, na Universidad de Cádiz,
Espanha, com ônus limitado ao IFMG e ônus à Fundação Carolina.

Art. 2o- Determinar que a presente Portaria seja devidamente
publicada no Boletim de Serviços do IFMG e no Diário Oficial da
União.

Art. 3o- Determinar que a Pró- Reitoria de Gestão de Pessoas
adote as providências cabíveis à aplicação desta Portaria.

Art. 4o- Esta Portaria entra em vigor na data de sua.

KLÉBER GONÇALVES GLÓRIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS

PORTARIA No- 266, DE 29 DE MARÇO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS, no
uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto Presidencial de 19 de
outubro de 2016, publicado no DOU de 20 de outubro de 2016, e de
acordo com o Decreto no- 7.312, de 22/09/2010, publicado no Diário
Oficial de 23/09/2010, alterado pelo Decreto no- 8.259, de 29/05/2014,
publicado no Diário Oficial de 30/05/2014 e, considerando o que
consta do Processo no- 23414.001420/2016-12, resolve:

I - Nomear, em caráter efetivo, para o Quadro de Pessoal
deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte
de Minas Gerais, Campus Arinos, nos termos do artigo 9o- , inciso I,
da Lei no- 8.112, de 1990, os candidatos aprovados em Concurso
Público regido pelo Edital no- 46/2015, publicado no Diário Oficial de
10/03/2015, homologado através do Edital no- 152/2015, publicado no
Diário Oficial de 22/07/2015, retificado pelos Editais no- 157, de
23/07/2015, publicado no Diário Oficial de 24/07/2015 e no- 183, de
25/08/2015, publicado no Diário Oficial de 26/08/2015, prorrogado
através da Portaria no- 603, de 09/06/2016, publicada no Diário Oficial
de 10/06/2016, para o cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico
e Tecnológico, de que trata a Lei no- 12.772, de 28/12/2012, Código
707001, Classe D-I, Nível 1, em regime de Dedicação Exclusiva,
conforme a seguir especificado:

Nome do Candidato Código da Vaga
Bruno César Magalhães Alquimim 0607290
Helen Maria Pedrosa de Oliveira 0942008

II - A posse ocorrerá no prazo máximo de 30 (trinta) dias,
contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União, nos
termos do § 1o- do artigo 13 da Lei no- 8.112, de 1990.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.

JOSÉ RICARDO MARTINS DA SILVA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARÁ

PORTARIAS DE 29 DE MARÇO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, nomeado através do Decreto
Presidencial de 02 de abril de 2015, publicado no D.O.U. de 06 de
abril de 2015, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e
considerando o disposto no processo administrativo no-

23051.006248/2017-31, resolve:

No- 672 Art. 1o- DESIGNAR o servidor ANDRACIR ALVES OLI-
VEIRA, matrícula SIAPE 1055483, ocupante do cargo de Professor
EBTT, para responder pela função de Chefe de Departamento de
Ensino (Controle e Processos Industriais, Informação e Comunicação)
do Campus Belém deste Instituto nos afastamentos, impedimentos
legais ou regulamentares do titular, código CD-04.

Art. 2o- Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação e revoga as disposições anteriores.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, nomeado através do Decreto
Presidencial de 02 de abril de 2015, publicado no D.O.U. de 06 de
abril de 2015, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e
considerando o disposto no processo administrativo no-

23051.004820/2017-27, resolve:

No- 673 Art. 1o- DESIGNAR o servidor EDIMILSON INOMATA DA
CONCEIÇÃO, matrícula SIAPE 2344030, ocupante do cargo de As-
sistente em Administração, para exercer a função de Chefe do Setor
de Contratos e Convênios do Campus Óbidos deste Instituto, código
FG-02.

Art. 2o- Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, designado
através da Portaria no- 1903/2015/GAB., publicada no D.O.U. de 25
de novembro de 2015, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o disposto no processo administrativo no-

23051.008082/2017-97, resolve:

No- 675 Art. 1o- Tornar sem Efeito a nomeação de LUIZ ANTONIO
SOARES CARDOSO, CPF 93424345253, para o cargo de Professor
de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, área AGRIMENSURA,
Classe "D I", nível "1", para ocupar vaga de aproveitamento no
Campus Tucuruí, regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho,
em tempo integral, com dedicação exclusiva, habilitado em 4o- lugar
no Campus Marabá Industrial, Concurso Público Edital no- 04/2015,
publicado no DOU de 14 de maio de 2015, homologado através do
Edital no- 06/2015, publicado no DOU de 27 de novembro de 2015,
código de vaga no- 949476.

Art. 2o- Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, designado
através da Portaria no- 1903/2015/GAB., publicada no D.O.U. de 25
de novembro de 2015, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o disposto no processo administrativo no-

23051.007115/2017-81, resolve:

No- 676 Art. 1o- DISPENSAR o servidor ANTÔNIO CLAUDIO DO
ROSÁRIO SOUZA, matrícula SIAPE 0273390, ocupante do cargo de
Professor EBTT, da função de Chefe da Seção de Educação Física do
Campus Belém deste Instituto, código FG-02.

Art. 2o- Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

No- 677 Art. 1o- DESIGNAR o servidor NEYBER JOAQUIM FON-
TES BARATA, matrícula SIAPE 4358043, ocupante do cargo de
Professor EBTT, para exercer a função de Chefe da Seção de Edu-
cação Física do Campus Belém deste Instituto, código FG-02.

Art. 2o- Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

CLAUDIO ALEX JORGE DA ROCHA

CAMPUS MARABÁ

PORTARIA No- 88, 29 DE MARÇO DE 2017

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RURAL DE MARABÁ
DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TEC-
NOLOGIA DO PARÁ, nomeado através da Portaria no- 654/2016-GAB
- D.O.U., de 18.04.2016, no uso de suas atribuições legais e consi-
derando o que consta no Processo no- 23051007817/2017-65, resolve:

Art.1 o- DESIGNAR o servidor ANTÔNIO FERREIRA DA
SILVA, SIAPE No- 1819078, ocupante do cargo de Assistente em
Administração do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecno-
logia do Pará/IFPA - Campus Rural de Marabá, para exercer a função
de Gestor Financeiro - TITULAR do Campus Rural de Marabá.

Art.2 o- DESIGNAR o servidor ENOQUE SILVA E SILVA
SIAPE 1813452; ocupante do cargo de Assistente em Administração
do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Pará/IFPA
- Campus Rural de Marabá, para exercer a função de Gestor Fi-
nanceiro - SUBSTITUTO do Campus Rural de Marabá.

Art.3 o- Ficam revogadas as disposições anteriores.

MARCOS ANTÔNIO LEITE DA SILVA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA No- 648, DE 29 DE MARÇO DE 2017

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pelo Decreto Presidencial de 12/08/2014,
publicado no Diário Oficial da União em 13/08/2014, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que consta do Decreto nº 7.311/2010,
de 22/09/2010, publicado no DOU de 23/09/2010 e na Portaria Interministerial nº 161/2014-MEC/MP, publicada no DOU de 22-05-14,
resolve:

I - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 37, II, da CF, c/c os arts. 9° e 10, da Lei nº 8.112/90, os(as) candidatos(as), abaixo
relacionados, habilitados em Concurso Público de Provas para a Carreira de Técnico-Administrativo em Educação, conforme Edital nº 63/2015,
publicado no DOU de 06/05/2015, homologado através do Edital nº 148/2015, publicado no DOU de 01/12/2015, prorrogado pelo Edital nº
77/2016, publicado no DOU de 30/11/2016, do Edital nº 152/2015, publicado no DOU de 23/12/2015, prorrogado pelo Edital nº 80/2016,
publicado no DOU de 22/12/2016 e do Edital nº 31/2016, publicado no DOU de 31/03/2016:

Cargo: Auxiliar em Administração - Classe "C" - Nível I, Padrão 01
NOME DO CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO C.H. CÓDIGO DE VAGA
KLEYDSON EUGÊNIO SOARES DE SOUSA 16º 40h 0227923

Cargo: Revisor de Textos Braille - Classe "D" - Nível I, Padrão 01
NOME DO CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO C.H. CÓDIGO DE VAGA
JULIANA DANTAS GALDINO DA SILVA 5º(PCD) 40h 0965220

II - A lotação dos(as) candidatos(as) ocorrerá no ato da posse;
III - A posse dos(as) candidatos(as) ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados a partir da publicação deste Ato no D.O.U.

CÍCERO NICÁCIO DO NASCIMENTO LOPES

PORTARIAS DE 29 DE MARÇO DE 2017

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia da Paraíba, nomeado pelo Decreto Presidencial de
12/08/2014, publicado no Diário Oficial da União em 13/08/2014, no
uso de suas atribuições legais e tendo em vista o que consta do
Processo no- 23326.001971.2017-56, de acordo com a Portaria MEC
no- 404/09, Decreto no- 1.387/95 e Autorização MEC no-

20151001.2776, resolve:

No- 650 - I - autorizar o afastamento do país do servidor NEILOR
CESAR DOS SANTOS, ocupante do cargo de Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula Siape no- 274094, do Qua-
dro Permanente de Pessoal deste Instituto, Campus João Pessoa, du-
rante o período de 15-04-2017 a 24-04-2017, objetivando Missão
Institucional a Oklahoma State University, a ser realizada na cidade
Stillwater - EUA, com ônus.

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia da Paraíba, nomeado pelo Decreto Presidencial de
12/08/2014, publicado no Diário Oficial da União em 13/08/2014, no
uso de suas atribuições legais e considerando o que consta no Pro-
cesso no- 23381.002426.2017-12, resolve:

No- 651 - I - dispensar o servidor FRANCISCO FERREIRA DE
PAULO, CPF no- 917.524.854-91, ocupante do cargo de Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro Permanente de
Pessoal deste Instituto, Matrícula Siape no- 1874353, da Função de
Coordenador do Curso em Serviços Jurídicos do Campus Avançado
de Cabedelo Centro, Cód. FUC-01.

No- 652 - I - designar o servidor ALVARO HENRIQUES DAVID
NETO, CPF no- 010.648.074-02, ocupante do cargo de Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro Permanente de
Pessoal deste Instituto, Matrícula Siape no- 2246097, para desem-
penhar a Função de Coordenador do Curso em Serviços Jurídicos do
Campus Avançado de Cabedelo Centro, Cód. FUC-01.

Estas Portarias entram em vigor na data de sua publicação.

CÍCERO NICÁCIO DO NASCIMENTO LOPES

RETIFICAÇÃO

Retificar a Portaria no- 395, de 20/02/2017, publicada no DOU
no- 37, Seção 2, página 18, de 21/02/2017, na forma que segue:
Onde se lê: PRYSCILLA TELÊNIA SARMENTO DE ALMEIDA
Leia-se: PRYSCILLA TELÊNIA SARMENTO DE ALMEIDA DIAS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARANÁ

PORTARIAS DE 17 DE MARÇO DE 2017

O Reitor em exercício do Instituto Federal do Paraná, no uso
da competência que lhe confere a Portaria no- 1688 de 12/12/2016,
publicada no Diário Oficial da União no dia 13/12/2016, seção 2,
página 23,

No- 323 - Retificar a portaria 310/2017 de 13/03/2017, publicada no
DOU do dia 16/03/2017, seção 2, página 23, que designou a ser-
vidora: ANA CLAUDIA MAROCHI. Onde se lê: "Coordenadora de
Ensino, FG-02". Leia-se: "Coordenadora de Ensino, FG-01".

No- 324 - Dispensar ANA CLAUDIA MAROCHI, SIAPE no-

2107364, Pedagoga - Área, da função de Coordenadora de Ensino,
FG-02, Campus Irati, a partir de 16/03/2017.

PAULO TETUO YAMAMOTO

PORTARIAS DE 27 DE MARÇO DE 2017

O Reitor Pro tempore do Instituto Federal do Paraná, no uso
da competência que lhe confere a Portaria MEC no- 603 de
08/07/2016, publicada no Diário Oficial da União no dia 11/07/2016,
seção 2, página 14, resolve:

No- 358 - Retificar a portaria 332/2017 de 20/03/2017, publicada no
DOU do dia 23/03/2017, seção 2, página 21, que designou o servidor
RODRIGO RIBAS: Onde se lê: Chefe de Seção Pedagógica e As-
suntos Estudantis. Leia-se: Chefe da Seção-Área Administrativa.


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-03-30T01:36:00-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




